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１ 一般競争入札の実施状況（発注３部関係・工事）

区    分 農    政 水    産 林    務 建    築 土    木 合    計

２０年度 ９７．２ １００．０ ９１．７ ９６．３ ７４．１ ８０．８

１９年度 ７７．７ ９８．７ ８３．２ ７８．１ ６６．８ ７０．６

※Ｈ２０は一部、簡易公募型指名競争入札を含む。

２ 発注部門別落札率の状況

【工事】

［発注３部関係］

区    分 農    政 水　産 林    務 建    築 土    木 合    計

２０年度 ９０．８ ９５．３ ９２．０ ９０．６ ９２．０ ９１．８

１９年度 ９０．９ ９５．２ ９３．１ ９０．４ ９３．１ ９２．７

［その他］

区    分 本    庁
(出先を含

支庁等 企業局 教育庁 北海道警察 合    計

２０年度 ８８．６ ９１．９ ９２．４ ９０．４ ８７．５ ８８．８

１９年度 ９０．４ ８８．０ ８９．１ ８９．５ ８０．１ ８２．４

［全体］

区    分 全体計

２０年度 ９１．６

１９年度 ９２．１

※　以下のデータは平成２０年度は平成２０
年１２月末現在、平成１９年度は年度ベース

（件数ベース、％）

　競争入札では、水産部門が全て、農政部門と建築部門がほぼ全ての工事
を一般競争入札で執行している。
　本年度９月末との比較では、若干、一般競争の実施比率が下がっている。

（件数ベース、％）

   発注３部関係の落札率は９１．８％となっており、概ね低下の傾向が続い
ているが、本年度９月末集計からの変化はほとんどない。
　また、その他を含めた全体の落札率は、９１．６％となった。

※Ｈ１９は、多用な入札の実施状況

（１）



【委託】

［発注３部関係］

区    分 農    政水    産林    務建    築土    木 合    計

２０年度 ９１．１ ７５．５ ９０．３ ８２．４ ９２．４ ９１．９

１９年度 ９１．８ ６２．２ ９２．７ ８６．７ ９３．３ ９２．７

［その他］

区    分
本    庁

(出先を含
む)

支庁等 企業局 教育庁 北海道警察 合    計

２０年度 ８８．０ ８０．３ ９０．０ ７６．２ ７９．５ ７９．８

１９年度 ６８．５ ６５．５ ７５．０ ８４．８ ８８．４ ７８．９

［全体］

区    分 全体計

２０年度 ９１．８

１９年度 ９２．６

３ 入札方式別落札率の状況（発注３部関係・工事）

区   分 一般競争 地域限定 公募型 簡易公募 工事希望 ＶＥ方式 小   計 指名競争 計

２０年度 ９１．４ － － ８９．７ － － ９１．４ ９３．４ ９１．８

１９年度 ９３．２ ９０．９ ９３．４ ９２．２ － ９２．５ ９２．２ ９４．０ ９２．７

※ＶＥ方式は内数

  　発注３部は本年度９月末とほぼ同様の落札率となっている。
　その他の部門の入札件数は２７件で、落札率は低い状態で推移している。
　全体の発注率は、工事と同じく、９２％を下回っている。

（件数ベース、％）

（件数ベース、％）

　全体の８０％を超える件数が制限付一般競争入札となっている。
　本年度９月末集計からも一般競争入札の落札率はわずかに低下しており、１９年度の多
用な入札の落札率からは１％弱低下しており、全体で９２％を下回っている。

（２）



【　工事　】

区    分 農    政 水    産 林    務 建    築 土    木 合    計

条件付 （ ） （ ） （ ） （ ） （ 0.1% ） （ 0.1% ）

一般競争入札 3 3

［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ 87.5 ］ ［ 87.5 ］

制限付 （ 97.2% ） （ 100.0% ） （ 91.7% ） （ 96.3% ） （ 73.4% ） （ 80.3% ）

一般競争入札 622 74 287 130 1,912 3,025

［ 90.8% ］ ［ 95.3% ］ ［ 92.0% ］ ［ 90.6% ］ ［ 91.4% ］ ［ 91.4% ］

地域限定型 （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ）

一般競争入札

［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］

公募型 （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ）

指名競争入札

［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］

簡易公募型 （ ） （ ） （ ） （ ） （ 0.6% ） （ 0.4% ）

指名競争入札 16 16

［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ 89.7% ］ ［ 89.7% ］

工事希望型 （ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ）

指名競争入札

［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］

（ ） （ ） （ ） （ ） （ ） （ ）

ＶＥ方式

（内数） ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］ ［ ］

（ 97.2% ） （ 100.0% ） （ 91.7% ） （ 96.3% ） （ 74.1% ） （ 80.8% ）

小  計 622 74 287 130 1,931 3,044

（一般競争入札） ［ 90.8% ］ ［ 95.3% ］ ［ 92.0% ］ ［ 90.6% ］ ［ 91.4% ］ ［ 91.4% ］

（ 2.8% ） （ ） （ 8.3% ） （ 3.7% ） （ 25.9% ） （ 19.2% ）

指名競争入札 18 26 5 674 723

［ 90.8% ］ ［ ］ ［ 92.0% ］ ［ 90.0% ］ ［ 93.6% ］ ［ 93.4% ］

計 640 74 313 135 2,605 3,767

（競争入札） ［ 90.8% ］ ［ 95.3% ］ ［ 92.0% ］ ［ 90.6% ］ ［ 92.0% ］ ［ 91.8% ］

随意契約 30 6 51 87

合    計 670 74 319 135 2,656 3,854
１９年度多様な入
札方式実績値
（参考） ７７．７％ ９８．７％ ８３．２％ ７８．１％ ６６．８％ ７０．６％
    注）  上段（    ）は、競争入札全体件数に対する当該入札方式による契約件数の割合（％）。
           中段は、契約件数。
           下段［    ］は、落札率（％）。

（単位：件、％）

平成２０年度部門別入札・契約実績  （発注３部関係、２０年１２月末）



平成２０年度発注機関別入札・契約実績  （２０年１２月末）  【工事】

随契 合計

件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 件数

石狩 36 85.2 36 85.2 36

渡島 57 93.3 4 92.7 61 93.2 2 63

桧山 32 92.6 5 92.3 37 92.6 37

後志 30 94.9 3 96.2 33 95.0 1 34

空知 170 91.9 7 92.8 177 91.9 11 188

上川 81 93.8 81 93.8 8 89

留萌 28 93.6 28 93.6 5 33

宗谷 34 95.3 34 95.3 1 35

網走 106 92.2 106 92.2 4 110

胆振 46 90.4 3 83.9 49 90.0 1 50

日高 58 91.5 10 92.5 68 91.6 68

十勝 120 85.0 2 82.6 122 84.9 3 125

釧路 46 93.8 1 95.0 47 93.8 47

根室 40 95.4 4 91.3 44 95.1 44

計 884 91.4 39 91.6 923 91.4 36 959

札幌 2 89.2 293 88.4 3 78.9 112 92.8 410 89.5 2 412

小樽 1 84.1 168 90.9 1 81.8 18 91.2 188 90.8 3 191

函館 237 93.6 97 94.9 334 94.0 5 339

室蘭 166 92.4 120 94.5 286 93.3 16 302

旭川 193 93.0 107 92.4 300 92.8 4 304

留萌 82 92.9 35 94.1 117 93.3 3 120

稚内 128 95.2 35 95.8 163 95.3 2 165

網走 229 92.5 3 95.4 36 89.8 268 92.2 13 281

帯広 240 86.0 9 92.2 11 88.4 260 86.3 1 261

釧路 176 94.1 103 94.7 279 94.3 2 281

計 3 87.5 1,912 91.4 16 89.7 674 93.6 2,605 92.0 51 2,656

130 90.6 5 90.0 135 90.6 135

石狩 1 78.7 1 78.7 1

渡島東部 8 95.0 8 95.0 8

渡島西部 8 93.6 8 93.6 8

後志 8 91.2 3 93.1 11 91.7 11

空知 10 93.8 10 93.8 10

上川南部 9 94.3 1 96.1 10 94.5 10

上川北部 10 95.3 10 95.3 10

留萌 7 94.3 7 94.3 7

網走東部 8 81.9 8 81.9 8

網走西部 6 85.9 6 85.9 6

胆振 9 95.7 9 95.7 9

日高 4 93.0 4 93.0 4

十勝 8 89.5 8 89.5 8

釧路 4 94.1 4 94.1 4

計 99 92.3 5 90.8 104 92.2 104

3 87.5 3,025 91.4 16 89.7 723 93.4 3,767 91.8 87 3,854

農政部 3 84 8 90.7 11 88.8 11

水産林務部 2 87.6 2 87.6 2

計 5 85.3 8 90.7 13 88.6 13

渡島 7 94.3 2 90.5 9 93.5 2 11

後志 5 91.6 5 91.6 5

空知 4 90.5 4 90.5 4

上川 3 90.1 3 90.1 3

留萌 3 93.0 3 93.0 3

宗谷 2 96.8 2 96.8 2

網走 2 91.8 2 91.8 2

胆振 9 89.9 1 95.3 10 90.4 2 12

日高 1 88.0 1 88.0 1

釧路 3 92.8 3 92.8 3

計 39 91.8 3 92.1 42 91.9 4 46

22 92.4 22 92.4 5 27

2 94.5 35 89.7 4 94.8 41 90.4 41

84 86.1 115 88.5 199 87.5 199

7 87.9 188 88.9 122 88.8 317 88.8 9 326

10 87.8 3,213 91.3 16 89.7 845 92.8 4,084 91.6 96 4,180

支
 
 
 
 
 
 
 
 

庁

土
木
現
業
所

公募型 簡易公募型
発注機関

条件付一般 制限付一般 地域限定型

（単位：件、％）

ＶＥ方式（内数） 計工事希望型 指名競争

その他計

合            計

建築整備室

森
づ
く
り
セ
ン
タ
ー

発注３部関係計

本
庁

企業局

教育庁

北海道警察

支
庁



平成２０年度発注機関別入札・契約実績  （２０年１２月末）  【委託】

随契 合計

件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 落札率 件数 件数

石狩 3 60.1 35 90.8 38 88.4 7 45

渡島 2 50.6 43 87.7 45 86.1 11 56

桧山 1 88.3 31 90.0 32 90.0 2 34

後志 3 92.2 29 92.2 32 92.2 2 34

空知 1 88.8 29 93.4 179 92.1 209 92.3 52 261

上川 4 82.2 25 90.4 92 92.5 121 91.8 8 129

留萌 24 89.8 24 89.8 2 26

宗谷 2 80.0 37 92.8 39 92.2 1 40

網走 5 60.3 101 91.9 106 90.4 10 116

胆振 39 89.3 39 89.3 7 46

日高 6 89.0 59 90.0 65 90.0 1 66

十勝 8 61.0 1 83.4 92 91.9 101 89.4 16 117

釧路 2 88.8 34 91.5 36 91.3 36

根室 53 91.9 53 91.9 3 56

計 6 84.3 83 84.7 3 81.1 848 91.4 940 90.7 122 1,062

札幌 3 57.5 676 91.4 679 91.3 35 714

小樽 307 92.1 307 92.1 13 320

函館 515 92.9 515 92.9 13 528

室蘭 1 90.1 432 92.8 433 92.8 27 460

旭川 8 85.5 443 93.0 451 92.9 17 468

留萌 168 92.9 168 92.9 13 181

稚内 191 93.2 191 93.2 10 201

網走 375 92.6 375 92.6 15 390

帯広 3 62.6 1 69.7 354 92.6 358 92.3 10 368

釧路 3 79.9 259 93.1 262 92.9 8 270

計 17 75.5 2 79.9 3,720 92.5 3,739 92.4 161 3,900

91 82.4 91 82.4 14 105

渡島東部 6 90.6 6 90.6 6

渡島西部 3 92.4 3 92.4 3

後志 5 93.7 5 93.7 5

空知 5 91.8 5 91.8 5

上川南部 1 94.3 1 94.3 1

上川北部 2 93.6 2 93.6 2

留萌 1 91.3 1 91.3 1

網走東部 3 85.3 3 85.3 3

網走西部 3 92.4 3 92.4 3

胆振 5 89.8 5 89.8 5

日高 6 88.9 6 88.9 6

十勝 4 94.1 4 94.1 4

釧路 1 92.2 1 92.2 1

計 45 91.2 45 91.2 45

6 84.3 100 83.1 5 80.6 4,704 92.1 4,815 91.9 297 5,112

農政部 2 81.7 1 95.0 1 93.7 4 88.0 6 10

計 2 81.7 1 95.0 1 93.7 4 88.0 6 10

石狩 1 78.6 1 78.6 1

空知 1 78.5 1 78.5 1

宗谷 2 2

網走 1 80.0 1 80.0 1

胆振 1 82.9 1 82.9 1

計 1 80.0 3 80.3 4 80.3 2 6

2 90.0 2 90.0 2

15 76.2 15 76.2 15

2 79.5 2 79.5 2

7 83.2 1 95.0 19 77.8 27 79.8 8 35

13 83.7 101 83.2 5 80.6 4,723 92.1 4,842 91.8 305 5,147

（単位：件、％）

発注機関
条件付一般 制限付一般 地域限定型 公募型 簡易公募型 工事希望型 指名競争 ＶＥ方式（内数） 計

支
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本
庁

支
 

庁

合            計

発注３部関係計

企業局

教育庁

北海道警察

その他計



発注機関名 一般競争入札※ 総発注件数 率
（発注３部関係）

石狩支庁 36 36 100.0%
渡島 57 61 93.4%
桧山 32 37 86.5%
後志 30 33 90.9%
空知 170 177 96.0%
上川 81 81 100.0%
留萌 28 28 100.0%
宗谷 34 34 100.0%
網走 106 106 100.0%
胆振 46 49 93.9%
日高 58 68 85.3%
十勝 120 122 98.4%
釧路 46 47 97.9%
根室 40 44 90.9%
支庁  計 884 923 95.8%
札幌土現 298 410 72.7%
小樽 170 188 90.4%
函館 237 334 71.0%
室蘭 166 286 58.0%
旭川 193 300 64.3%
留萌 82 117 70.1%
稚内 128 163 78.5%
網走 232 268 86.6%
帯広 249 260 95.8%
釧路 176 279 63.1%
土現  計 1,931 2,605 74.1%
建築局 130 135 96.3%
森づくりセンター  計 99 104 95.2%
発注３部関係  合計 3,044 3,767 80.8%

（その他）

本庁  計 13 13 100.0%
支庁等  計 39 42 92.9%
企業局 22 22 100.0%
教育庁 37 41 90.2%
北海道警察 84 199 42.2%
その他  合計 195 317 61.5%

総    計 3,239 4,084 79.3%
※一般競争入札には、簡易公募型指名競争入札を含む。

平成２０年度発注機関別一般競争入札の発注率  （２０年１２月末）


